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Indicadores Palmeros

Mes Últimos 12 meses

* Promedio simple de las tres primeras semanas de enero de 2009                Fuente: Oil World

Enero 2009

07 / 08 08 / 09
Var.

%
Feb. - Ene

Comportamiento de los precios internacionales
de los principales aceites y grasas

US$/TON

503
511
606
536
367
437
554

811
740
637
623
738
836

983
670
456

Diciembre
2008

*Enero
2009

Var.
%

562
570
677
600
442
518
562

762
733
700
687
801
819

930
546
617

11,7
11,5
11,7
11,9
20,3
18,6
1,4

-6,0
-0,9
9,9

10,2
8,6
-2,0

-5,4
-18,5
35,2

819
795
868
802
763
827
940

1.046
965

1.006
822
930

1.020

1.059
683
733

907
921

1.030
948
765
846

1.070

1.482
1.178
1.278
1.075
1.219
1.278

1.526
984
865

10,8
15,8
18,6
18,2
0,3
2,3

13,8

41,7
22,1
27,0
30,8
31,1
25,3

44,1
44,0
18,0

Principales aceites y grasas

Comple jo  pa lma
Aceite crudo de Palma, CIF N.W.Europe
Aceite de palma RBD, FOB Malasia
Oleína RBD, CIF Rott.
Oleína RBD, FOB Malasia
Estearina RBD, FOB Malasia
Estearina RBD, CIF Rott.
Aceite Crudo de Palmiste, CIF Rott.

Otros aceites vegetales
Aceite de Algodón, US PBSY Fob Gulf.
Aceite de Coco Phil/Indo CIF Rott.
Aceite de Girasol, FOB Arg
Aceite de Soya, FOB Arg
Aceite de Soya FOB Dutch
Aceite de Colza FOB Dutch exmill

Aceites y grasas animales
Aceite de Pescado, AO CIF N.W.Eur.
Cerdo, Pack, unref Bélgica
Sebo US Bleach, Fancy CIF Rott.

p:  Información preliminar sujeta a revisiones y actualizaciones en los meses siguientes (Todavía no se
ha actualizado con la información de auditoria). Las cifras de los años 2006 y 2007 fueron corregidas
con base en la información de auditoría.

Fuente: Fedepalma con base en el Fondo de Fomento Palmero.

 2006Período 2007p Var.%
07/08

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total
Promedio / mes

63,7
65,1
77,0
59,4
55,2
52,9
53,6
60,7
61,4
58,0
55,8
51,6

 714,2
 59,5

71,3
69,0
78,9
63,6
63,0
59,7
62,7
63,5
54,9
54,5
45,8
46,1

 733,0
 61,1

70,7
72,5
81,2
81,5
69,7
65,4
70,7
62,6
58,3
55,2
44,9
45,0

 777,6
 64,8

-0,8
5,1
2,9

28,2
10,6

9,5
12,7
-1,6
6,2
1,2

-2,0
-2,5

6,1

 2008p

Producción de aceite de palma
crudo en Colombia 2006 - 2008

Miles de toneladas

Zonas Nov.
08 20082007

Var.
%

Dic.
08

%Abs.

Enero - Diciembre

Variación

Central
Norte
Occidental
Oriental

Total

14,2
16,2
1,8

12,8

44,9

14,5
17,3
1,8

11,4

45,0

2,5
7,0

-1,5
-10,6

0,2

223,3
221,5

72,4
215,8

733,0

266,7
244,0

39,9
227,0

777,6

43,4
22,5

-32,5
11,2

44,6

19,4
10,2

-44,9
5,2

6,1

 Producción de aceite de palma crudo
en Colombia por zonas palmeras

Enero a Diciembre 2007 - 2008 Miles de toneladas


